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１．調査の目的 

令和４年（１月～１２月）中に、県外から香川県を訪れた観光客入込数を推計し、今後の観光行政

のための参考とする。 

 

２．調査対象期間 

令和４年１月１日から令和４年１２月３１日まで 

 

３．調査内容 

 

（１）県外観光客入込数 

令和４年の交通機関（ＪＲ、船舶、航空機）および高速道路の利用者数をもとに香川県内への県

外観光客入込数を推計。 

 

（２）主要観光地入込客数 

各施設から報告のあった、県内主要観光地（栗林公園、屋島、琴平、小豆島）を訪れた観光客入

込数（県外観光客＋県内観光客）。 

香川県観光客動態調査実施要領  １ 
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１．県外観光客入込数 

（１）概  要 

令和４年の県外観光客入込数は７，７７０千人となり、前年比３３．６％の増加となりました。 

増加の要因としては、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限のない状況が４月以降継続していたこと、

瀬戸内国際芸術祭２０２２が開催されたこと等が考えられます。 

（２）交通機関別内訳 

県外からの観光客入込数を交通機関別にみると、ＪＲ利用が９０９千人と前年比３４．１％の増加となった

ほか、船舶利用は４０３千人と前年比２１．６％の増加、航空機利用は１７２千人と前年比１１６．８％の増

加、高速バス等を含む自動車利用が６，２８６千人と前年比３２．９％の増加となりました。 

 

２．主要観光地入込客数（県内客＋県外客） 

令和４年の県内主要観光地(栗林公園、屋島、琴平、小豆島)への入込客数は、総計３，６７８千人となり、前

年比５８．２％の増加となりました。 

観光地別にみると、栗林公園が５０４千人で前年比５５．０％の増加、屋島が５８１千人で前年比６４．０％

の増加、琴平が１，７６５千人で前年比８０．７％の増加、小豆島が８２８千人で前年比２３．８％の増加とな

り、すべての観光地で増加となりました。 

 

・栗林公園‥‥新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除、令和３年は閉園期間が多かったこと等から、前

年比５５．０％の増加となった。 

 

・屋  島‥‥令和４年８月に高松市屋島山上交流拠点施設「やしまーる」がオープンしたこと、瀬戸内国際芸

術祭や定期的なイベントの開催があったこと、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除等

から、前年比６４．０％の増加となった。 

 

・琴  平‥‥新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除、令和３年は県外における緊急事態措置の期間

が長かったこと、旅行支援が実施されたこと等から、前年比８０．７％の増加となった。 

 

・小 豆 島‥‥新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除、瀬戸内国際芸術祭の開催、旅行支援が実施さ

れたこと等から、前年比２３.８％の増加となった。 

２ 令和４年香川県観光客動態調査報告概要  
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 県外観光客の動向

（１）県外観光客入込数の推移
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　（２）交通機関別県外観光客入込数

（単位：千人）

令和４年 令和３年 令和３年比（％） 令和元年 令和元年比（％）

瀬戸大橋線 714 535 133.5% 1,064 67.1%

四国内より 195 143 136.3% 296 65.8%

小　計 909 678 134.1% 1,360 66.8%

71 57 124.5% 92 76.8%

332 274 120.9% 465 71.5%

403 331 121.6% 557 72.3%

172 80 216.8% 403 42.8%

3,024 2,280 132.6% 3,466 87.2%

1,725 1,281 134.7% 2,067 83.4%

98 72 135.3% 115 85.3%

1,439 1,096 131.3% 1,719 83.7%

6,286 4,729 132.9% 7,367 85.3%

7,770 5,818 133.6% 9,687 80.2%
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（３）交通機関別県外観光客入込数の推移
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　（４）交通機関別県外観光客入込数の推移（詳細）
(単位：千人）
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昭和６２年 1,226 1,432 944 150 - - - 1,152 4,904

昭和６３年 2,057 756 738 97 5,052 - - 1,651 10,351

平成元年 1,986 732 718 91 3,604 - - 1,134 8,265

平成２年 2,016 664 679 160 3,110 - - 954 7,583

平成３年 2,123 637 744 205 3,415 - - 1,036 8,160

平成４年 2,101 628 778 214 3,171 - - 1,055 7,947

平成５年 2,113 616 735 219 2,938 - - 1,039 7,660

平成６年 1,933 519 680 200 2,764 - - 968 7,064

平成７年 1,723 480 624 200 2,839 - - 1,006 6,872

平成８年 1,865 453 643 210 2,958 - - 1,068 7,197

平成９年 1,834 424 610 217 2,907 - - 1,054 7,046

平成１０年 1,764 304 601 221 2,870 1,307 - 1,060 8,127

平成１１年 1,623 258 568 222 2,643 1,306 83 1,006 7,709

平成１２年 1,507 238 498 224 2,442 1,348 91 958 7,306

平成１３年 1,440 213 506 218 2,414 1,442 91 959 7,283

平成１４年 1,424 155 534 215 2,355 1,561 101 1,033 7,378

平成１５年 1,400 143 548 216 2,326 1,660 112 1,375 7,780

平成１６年 1,371 148 548 209 2,402 1,706 120 1,543 8,047

平成１７年 1,372 156 518 204 2,295 1,608 105 1,635 7,893

平成１８年 1,383 147 495 208 2,313 1,669 138 1,637 7,990

平成１９年 1,411 156 493 211 2,336 1,667 97 1,705 8,076

平成２０年 1,409 139 506 207 2,386 1,705 96 1,696 8,144

平成２１年 1,268 102 487 190 3,075 1,909 104 1,584 8,719

平成２２年 1,246 133 498 197 3,176 1,955 109 1,495 8,809

平成２３年 1,240 119 506 181 3,079 1,881 106 1,601 8,713

平成２４年 1,277 106 538 200 3,063 1,906 109 1,689 8,888

平成２５年 1,291 99 548 205 3,156 1,955 114 1,809 9,177

平成２６年 1,276 90 489 239 3,170 1,939 107 1,750 9,060

平成２７年 1,318 87 501 257 3,231 1,986 109 1,714 9,203

平成２８年 1,341 92 538 278 3,283 1,993 116 1,727 9,368

平成２９年 1,359 87 454 306 3,377 1,990 116 1,775 9,464

平成３０年 1,315 87 436 379 3,383 1,974 110 1,732 9,416

令和元年 1,360 92 465 403 3,466 2,067 115 1,719 9,687

令和２年 707 57 277 113 2,419 1,341 80 1,190 6,184

令和３年 678 57 274 80 2,280 1,281 72 1,096 5,818

令和４年 909 71 332 172 3,024 1,725 98 1,439 7,770

前年比
（％）
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（１）主要観光地入込客数の推移
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（２）主要観光地入込客数の推移（詳細）
(単位：千人)

観 光 地 栗 林 公 園 屋 島 琴 平 小 豆 島 計

昭和６２年 955 1,203 3,650 1,227 7,035 

昭和６３年 2,180 2,132 5,200 1,373 10,885 

平成元年 1,828 1,737 4,780 1,386 9,731 

平成２年 1,316 1,379 4,430 1,297 8,422 

平成３年 1,211 1,304 4,628 1,315 8,458 

平成４年 1,086 1,231 4,250 1,318 7,885 

平成５年 969 1,087 3,950 1,300 7,306 

平成６年 838 942 3,270 1,312 6,362 

平成７年 665 802 3,420 1,244 6,131 

平成８年 756 835 3,610 1,277 6,478 

平成９年 697 767 3,630 1,204 6,298 

平成１０年 903 912 4,026 1,206 7,047 

平成１１年 671 690 3,740 1,168 6,269 

平成１２年 534 598 3,314 1,101 5,547 

平成１３年 530 583 2,860 1,124 5,097 

平成１４年 573 585 2,836 1,145 5,139 

平成１５年 533 603 3,002 1,161 5,299 

平成１６年 522 558 3,160 1,166 5,406 

平成１７年 527 571 2,724 1,158 4,980 

平成１８年 567 476 2,943 1,070 5,056 

平成１９年 645 679 3,137 1,073 5,534 

平成２０年 632 600 3,083 1,077 5,392 

平成２１年 646 574 3,393 1,064 5,677 

平成２２年 592 544 3,254 1,098 5,488 

平成２３年 555 485 2,749 1,044 4,833 

平成２４年 583 529 2,552 1,059 4,723 

平成２５年 601 413 2,564 1,126 4,704 

平成２６年 610 473 2,897 1,053 5,033 

平成２７年 657 444 2,333 1,093 4,527 

平成２８年 706 503 2,274 1,139 4,622 

平成２９年 745 461 2,616 1,094 4,916 

平成３０年 718 489 2,262 1,066 4,535 

令和元年 783 525 2,630 1,153 5,091 

令和２年 380 384 1,538 688 2,990 

令和３年 325 354 977 669 2,325 

令和４年 504 581 1,765 828 3,678 

前年比
（％）

155.0% 164.0% 180.7% 123.8% 158.2% 

※前年比は千人単位ではなく、人単位で計算した数値（10頁を参照）。
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　（３）主要観光地月別入込客数
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（４）主要観光地月別入込客数（詳細）

(単位：人）

令和３年 令和元年 令和３年 令和元年 令和３年 令和元年 令和３年 令和元年 令和３年 令和元年

令和３年比 令和元年比 令和３年比 令和元年比 令和３年比 令和元年比 令和３年比 令和元年比 令和３年比 令和元年比

17,928 46,429 29,576 48,721 142,000 583,000 40,291 73,637 229,795 751,787

152.1% 58.7% 144.4% 87.7% 202.1% 49.2% 123.8% 67.7% 177.1% 54.1%

29,441 56,754 23,558 30,255 18,000 46,000 42,854 68,849 113,853 201,858

82.0% 42.5% 99.7% 77.7% 94.4% 37.0% 91.8% 57.2% 91.3% 51.5%

58,109 80,243 28,034 43,119 56,000 143,000 64,803 93,544 206,946 359,906

60.7% 44.0% 127.6% 82.9% 160.7% 62.9% 101.6% 70.4% 109.6% 63.0%

32,581 113,514 23,142 43,896 59,000 327,000 49,234 91,896 163,957 576,306

220.4% 63.2% 134.1% 70.7% 223.7% 40.4% 127.5% 68.3% 181.5% 51.6%

3,525 76,223 24,054 56,135 60,000 396,000 47,666 120,608 135,245 648,966

1358.1% 62.8% 243.2% 104.2% 448.3% 67.9% 177.7% 70.2% 340.2% 70.9%

13,376 50,836 16,092 33,643 96,000 256,000 42,248 83,030 167,716 423,509

209.4% 55.1% 247.9% 118.6% 168.8% 63.3% 141.2% 71.9% 172.7% 68.4%

19,554 43,403 31,209 35,628 55,000 88,000 62,146 96,861 167,909 263,892

144.5% 65.1% 121.5% 106.4% 200.0% 125.0% 110.0% 70.6% 145.6% 92.7%

3,113 50,020 30,514 54,651 19,000 98,000 60,018 128,634 112,645 331,305

1183.2% 73.6% 235.3% 131.4% 363.2% 70.4% 161.0% 75.1% 243.5% 82.8%

213 52,710 26,676 41,833 44,000 121,000 48,473 93,892 119,362 309,435

12930.0% 52.3% 192.2% 122.6% 190.9% 69.4% 132.3% 68.3% 190.1% 73.3%

27,443 59,775 41,127 46,791 156,000 256,000 64,705 105,913 289,275 468,479

162.7% 74.7% 198.3% 174.3% 159.6% 97.3% 128.9% 78.8% 158.5% 97.9%

91,866 103,154 48,414 51,377 134,000 161,000 81,635 120,480 355,915 436,011

108.4% 96.6% 138.6% 130.6% 95.5% 79.5% 107.9% 73.1% 107.6% 87.8%

28,032 49,698 32,021 38,540 138,000 155,000 64,744 76,180 262,797 319,418

117.3% 66.1% 125.3% 104.1% 121.7% 108.4% 100.4% 85.3% 116.4% 95.8%

325,181 782,759 354,417 524,589 977,000 2,630,000 668,817 1,153,524 2,325,415 5,090,872

155.0% 64.4% 164.0% 110.8% 180.7% 67.1% 123.8% 71.8% 158.2% 72.2%

８月

９月

１０月

１１月

１２月

累計

27,541

44,649

99,610

32,870

504,127

栗林公園

28,003

24,128

35,300

71,795

47,874

28,256

36,833

令和４年

27,268

581,182

23,498

35,767

31,028

58,504

39,893

37,907

71,799

51,271

81,569

67,105

40,123

琴平

令和４年

小豆島

令和４年

132,000

90,000

17,000

42,718

屋島

令和４年

3,678,078

305,969

382,797

458,637

226,958

274,267

287,000 49,871

827,769

64,976

88,082

83,419

64,146

96,635

68,341

59,669

1,765,000

168,000

128,000

249,000

84,000

69,000

110,000

162,000

406,857

区分

244,504

289,565

460,084

297,585

226,881

103,974

84,706

62,762

65,814

39,348

令和４年

269,000

２月

３月

４月

５月

６月

７月

合計

1月
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